
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

24.09.2025 № 3/3 
г. Березовский 
 

 
 
 
 
 
 

Об утверждении Положения об 
организации и проведении 
областного образовательного 
модуля «Школа молодежного 
парламентаризма» для членов 
Молодежного парламента 
Свердловской области и членов 
Молодежной палаты при 
Екатеринбургской городской Думе  

 

Молодежный парламент Свердловской области, заслушав 
информацию Молокановой Екатерины Сергеевны, председателя 
Молодежного парламента Свердловской области, РЕШИЛ: 

Утвердить Положение об организации и проведении областного 
образовательного модуля «Школа молодежного парламентаризма» для 
членов Молодежного парламента Свердловской области и членов 
Молодежной палаты при Екатеринбургской городской Думе 
(прилагается). 
 

 
Председатель  
Молодежного парламента 
Свердловской области Молоканова Е.С. 



Приложение к решению 
Молодежного парламента 
Свердловской области  
от 24.09.2025 № 3 / 3 

 
 
  
 
УТВЕРЖДЕНО 
Решением Молодежной палаты при 
Екатеринбургской городской Думе 
 
от ____ ____________ 2025 г. №_____ 

 
УТВЕРЖДЕНО 
Решением Молодежного 
парламента 
Свердловской области 
 
от 24 сентября 2025 г. №_____ 

  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации и проведении областного образовательного модуля 

«Школа молодежного парламентаризма» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
город Екатеринбург, 2025 г. 



 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет содержание, цели и задачи, порядок 
проведения областного образовательного модуля «Школа молодежного 
парламентаризма» (далее – Образовательный модуль). 

1.2. Образовательный модуль представляет собой системную программу 
подготовки, повышения компетенций и навыков представителей Молодежного 
парламента Свердловской области и Молодежной палаты при 
Екатеринбургской городской Думе, направленную на формирование у молодых 
граждан компетенций, необходимых для эффективного участия в общественно-
политической жизни Свердловской области, развитие молодежного 
парламентаризма и реализации молодежной политики. 

1.3. Организаторы Образовательного модуля: 

− Молодежный парламент Свердловской области; 
− Молодежная палата при Екатеринбургской городской Думе. 

1.4. Партнером Образовательного модуля является ФГБОУ ВО «Уральский 
государственный юридический университет имени В.Ф. Яковлева». 

 

2. Цель и задачи Образовательного модуля 

2.1. Целью Образовательного модуля является расширение практики 
взаимодействия государственных органов, органов местного самоуправления и 
общественно-политических организаций с молодежью. 

2.2. Задачами Образовательного модуля являются:  

− обучение основам молодежного парламентаризма, повышение уровня 
политического образования и правовой грамотности молодежи; 

− формирование активной гражданской позиции у молодежи Свердловской 
области, в том числе, членов Молодежного парламента Свердловской области и 
членов Молодежной палаты при Екатеринбургской городской Думе; 

− обеспечение передачи опыта политической и законотворческой 
деятельности представителям активной молодежи Свердловской области; 

− создание площадки для взаимодействия членов Молодежного 
парламента Свердловской области и членов Молодежной палаты при 
Екатеринбургской городской Думе с представителями активной студенческой 
молодежи. 

3. Слушатели Образовательного модуля 

3.1. К участию в программе Образовательного модуля приглашаются 
представители Молодежного парламента Свердловской области и его актива, 



Молодежной палаты при Екатеринбургской городской Думе, а также иные лица 
по согласованию с организационным комитетом Образовательного модуля 
(далее – слушатели).  

3.2. По итогам участия слушателей в программе Образовательного модуля, 
организаторы обязуются выдать слушателям сертификаты, подтверждающие 
их участие в программах Образовательного модуля. 

 

4. Организационный комитет Образовательного модуля 

4.1. Общее руководство по организации и проведению Образовательной 
модуля осуществляется организационным комитетом (далее – Оргкомитет) из 
числа членов Молодежного парламента Свердловской области и членов 
Молодежной палаты при Екатеринбургской городской Думе (состав 
Оргкомитета прилагается).  

4.2. Оргкомитет создается на период организации и проведения 
Образовательного модуля для достижения цели Образовательного модуля и 
решения, вытекающих из нее задач. 

4.3. Решения, принимаемые Оргкомитетом в рамках своей компетенции, 
обязательны для исполнения слушателями, а также всеми лицами, 
задействованными в организационно-подготовительной работе. 

4.4. Оргкомитет имеет право: 

- на утверждение программы Образовательного модуля, определение даты, 
времени мероприятий и лекторов Образовательного модуля;  

- формировать предложения о привлечении дополнительных партнеров 
или спонсоров Образовательного модуля; 

- координировать деятельность по продвижению Образовательного модуля 
в средствах массовой информации или коммуникационно-информационной 
сети «Интернет»; 

- выполнять иные задачи и функции, связанные с проведением и 
подготовкой Образовательного модуля. 

4.5. Заседания Оргкомитета являются правомочными, если в них 
принимают участие более 50 (пятидесяти) процентов от общего числа членов 
Оргкомитета. 

4.6. Решения Оргкомитета принимаются простым большинством голосов от 
числа присутствующих на заседании членов Оргкомитета. В случае равенства 
числа голосов, голос председателя Оргкомитета является решающим. 

 

5. Заключительные положения  



5.1. Информация об Образовательном модуле размещается на официальной 
странице Молодежного парламента Свердловской области в социальной сети 
«ВКонтакте» (https://vk.com/parlamentsvobl?from=groups) и на официальной 
странице Молодежной палаты при Екатеринбургской городской Думе в 
социальной сети «ВКонтакте» (https://vk.com/mpegd). 

 

5.2. Оргкомитет обязан уведомить слушателей не менее чем за 5 (пять) 
календарных дней до начала Образовательного модуля путем направления 
соответствующей информации по средствам электронной почты. 

5.3. В случае возникновения каких-либо обстоятельств, препятствующих 
проведению Образовательного модуля, Оргкомитет вправе временно 
приостановить или совсем прекратить проведение Образовательного модуля. 

5.4. Оргкомитет не несет ответственности за неточности или упущения в 
предоставленной участникам информации; технические неисправности; 
поломки, сбои, нарушения, удаления или сбои в любой телефонной сети, онлайн 
системе, компьютерной технике, сервере, провайдере или программном 
обеспечении, включая без ограничения любые повреждения или поломки 
компьютера участника или любого другого лица в связи с участием в 
Образовательном модуле. 

5.5. Контактная информация: Молоканова Екатерина Сергеевна,  
тел. +7(922)266-80-63, адрес электронной почты: Mes72rus@gmail.com. 
  

https://vk.com/parlamentsvobl?from=groups
https://vk.com/mpegd
mailto:Mes72rus@gmail.com


Приложение  
к Положению об организации и 

проведении  
областного образовательного модуля  

«Школа молодежного парламентаризма» 
 

СОСТАВ 
Оргкомитета областного образовательного модуля 

«Школа молодежного парламентаризма» 
 

1. МОЛОКАНОВА 

Екатерина 
Сергеевна 

⎯  председатель Молодежного парламента 
Свердловской области; 

 

2. РЫЛОВ  

Никита Алексеевич 

⎯  заместитель председателя Молодежной палаты 
при Екатеринбургской городской Думе; 

 

3. ПОПИЛИН 

Сергей Сергеевич 

⎯  заместитель председателя Молодежного 
парламента Свердловской области; 

 

4. ПАНКОВ 

Кирилл Викторович 

 

⎯  председатель комитета Молодежного 
парламента Свердловской области по 
промышленности и молодежному 
предпринимательству; 

 

5.  ЛОЖКИНА 

Алена Андреевна 

 

⎯  секретарь Молодежного парламента 
Свердловской области; 

 

6. САЛТЫКОВА 

Полина Сергеевна  

 

⎯  председатель комитета Молодежного 
парламента Свердловской области по 
межпарламентскому и межмуниципальному 
взаимодействию; 

 

8. ДЕРГАЧ 

Максим 
Константинович 

⎯  член Молодежной палаты при Екатеринбургской 
городской Думе; 



9. ШАКИРОВА 

Адэлина Ринатовна 

⎯  член Молодежной палаты при Екатеринбургской 
городской Думе. 

 


